639 Letiferae tibi causa morae fuit avia Lesbos,  
 640 et prior in Nili pervenit litora Caesar ;  
 641 nam cui jus alii sceleris ? Sed quisquis in istud  
 642 a superis inmisso caput, vel Caesaris irae  
 643 vel tibi prospiciens, nescis, crudelis, ubi ipsa  
 644 viscera sint Magni ; properas atque ingeris ictus,  
 645 qua votum est victo. Poenas non morte minores  
 646 pendat et ante meum videat caput. Haud ego culpa  
 647 libera bellorum, quae matrum sola per undas  
 648 et per castra comes nullis absterrita fatis,  
 649 victim, quod reges etiam timuere, recepi.  
 650 Hoc merui, conjunx, in tuta puppe relinqu ?  
 651 Perfide, parcebas ? Te fata extrema petente  
 652 vita digna fui ? Moriar, nec munere regis.  
 653 Aut mihi praecipitem, nautae, permittite saltum,  
 654 aut laqueum collo tortosque aptare rudentes,  
 655 aut aliquis Magno dignus comes exigat ensem ;  
 656 Pompeio praestare potest quod Caesaris armis  
 657 inputet. O saevi, properantem in fata tenetis ?  
 658 Vivis adhuc, conjunx, et jam Cornelia non est  
 659 juris, Magne, sui : prohibent accersere mortem,  
 660 servor victori." Sic fata interque suorum  
 661 lapsa manus rapitur trepida fugiente carina.  
 662 At Magni cum terga sonent et pectora ferro,  
 663 permansisse decus sacrae venerabile formae  
 664 iratamque deis faciem, nil ultima mortis  
 665 ex habitu voltuque viri mutasse fatentur  
 666 qui lacerum videre caput. Nam saevus in ipso  
 667 Septimius sceleris majus scelus invenit actu  
 668 ac retegit sacros scisso velamine voltus  
 669 semianimis Magni spirantiaque occupat ora  
 670 collaque in obliquo ponit languentia transtro.  
 671 Tunc nervos venasque secat nodosaque frangit  
 672 ossa diu ; nondum artis erat caput ense rotare.  
 673 At postquam trunco cervix abscisa recessit,  
 674 vindicat hoc Pharius, dextra gestare, satelles.  
 675 Degener atque operae miles Romane secundae,  
 676 Pompei diro sacrum caput ense recidis,  
 677 ut non ipse feras ? O summi fata pudoris !  
 678 Inpius ut Magnum nosset puer, illa verenda  
 679 regibus hirta coma et generosa fronte decora  
 680 caesaries comprensa manu est, Pharioque veruto,  
 681 dum vivunt voltus atque os in murmura pulsant  
 682 singultus animae, dum lumina nuda rigescunt,  
 683 suffixum caput est, quo numquam bella jubente  
 684 pax fuit ; hoc leges Campumque et rostra movebat,  
 685 hac facie Fortuna tibi Romana placebas.  
 686 Nec satis infando fuit hoc vidisse tyranno,  
 687 volt sceleris superesse fidem. Tunc arte nefanda  
 688 summota est capiti tabes, raptisque cerebro  
 689 adsiccata cutis, putrisque effluxit ab alto  
 690 umor, et infuso facies solidata veneno est.  
 691 Ultima Lageae stirpis perituraque proles,  
 692 degener, incestae sceptris cessure sorori,  
 693 cum tibi sacrato Macedon servetur in antro  
 694 et regum cineres extracto monte quiescant,  
 695 cum Ptolemaeorum manes seriemque pudendam  
 696 pyramides claudant indignaque Mausolea,

697 litora Pompeium feriunt, truncusque vadosis  
 698 huc illuc jactatur aquis ! Adeone molesta  
 699 totum cura fuit socero servare cadaver ?  
 700 Hac Fortuna fide Magni tam prospera fata  
 701 pertulit, hac illum summo de culmine rerum  
 702 morte petit cladesque omnis exegit in uno  
 703 saeva die, quibus inmunes tot praestitit annos  
 704 Pompeiusque fuit qui numquam mixta videret  
 705 laeta malis, felix nullo turbante deorum  
 706 et nullo parcente miser ; semel inpulit illum  
 707 dilata Fortuna manu. Pulsatur harenis,  
 708 carpitur in scopolis hausto per volnera fluctu,  
 709 ludibrium pelagi, nullaque manente figura  
 710 una nota est Magno capitis jactura revolsi.  
 711 Ante tamen Pharias vicit quam tangat harenas,  
 712 Pompeio raptim tumulum fortuna paravit,  
 713 ne jaceat nullo vel ne meliore sepulchro :  
 714 e latebris pavidus decurrit ad aequora Cordus ;  
 715 quaestor ab Icaro Cinyreae litore Cypri  
 716 infaustus Magni fuerat comes. Ille per umbras  
 717 ausus ferre gradum victum pietate timorem  
 718 conpulit, ut mediis quaesitum corpus in undis  
 719 duceret ad terram traheretque in litora Magnum.  
 720 Lucis maesta parum per densas Cynthia nubes  
 721 praebebat ; cano sed discolor aequore truncus  
 722 conspicitur. Tenet ille ducem complexibus artis  
 723 eripiente mari ; tunc victus pondere tanto  
 724 expectat fluctus pelagoque juvante cadaver  
 725 inpellit. Postquam sicco jam litore sedit,  
 726 incubuit Magno lacrimasque effudit in omne  
 727 volnus et ad superos obscuraque sidera fatur :  
 728 "Non pretiosa petit cumulato ture sepulchra  
 729 Pompeius, Fortuna, tuus, non pinguis ad astra  
 730 ut ferat e membris Eos fumus odores,  
 731 ut Romana suum gestent pia colla parentem,  
 732 praeferat ut veteres feralis pompa triumphos,  
 733 ut resonent tristi cantu fora, totus ut ignes  
 734 projectis maerens exercitus ambiat armis.  
 735 Da vilem Magno plebei funeris arcum,  
 736 quae lacerum corpus siccus effundat in ignes ;  
 737 robora non desint misero nec sordidus ustori.  
 738 Sit satis, o superi, quod non Cornelia fuso  
 739 crine jacet subicique facem complexa maritum  
 740 imperat, extremo sed abest a munere busti  
 741 infelix conjunx nec adhuc a litore longe est."  
 742 Sic fatus parvos juvenis procul aspicit ignes  
 743 corpus vile suis nullo custode cremantis.  
 744 Inde rapit flamas semusta que robora membris  
 745 subducit. "Quaecumque es," ait, "neclecta nec ulli  
 746 cara tuo sed Pompeio felicior umbra,  
 747 quod jam conpositum violat manus hospita bustum,  
 748 da veniam : siquid sensus post fata relictum,  
 749 cedis et ipsa rogo paterisque haec damna sepulchri,  
 750 teque pudet sparsis Pompei manibus uri."  
 751 Sic fatus plenusque sinus ardente favilla  
 752 pervolat ad truncum, qui fluctu paene relatus  
 753 litore pendebat. Summas dimovit harenas  
 754 et collecta procul lacerae fragmenta carinae